4 1
Simone s 1 Carmo

LÁ

Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

EXPEDIENTE Secretaria de Governo

OFÍCIO N° 1 36/2023/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 10 de março de 2023.

A Excelentíssimo Senhor
Vereador
PEDRO AMÉRICO
Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 048/2023
Protocolo: 0003111/2023

Senhor Vereador,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas
atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar informações
prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, em resposta ao Requerimento n°
048/2023, de autoria da nobre Vereador Pedro Américo, no qual solicita informações
detalhadamente, a redução da demanda reprimida de cirurgias, exames, consultas,
conforme listagem constante no oficio GCA/SMS/CL n047/2022, para tal considerar a
data do oficio explicito 01/09/2022 até 31/12/2022 e listagem da demanda atual dos
mesos procedimentos em saúde.

Seguimos juntos no propósito da resolução de demandas.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Secretária de Governo

Município

Conselheíro Lafaiete
9 . sus c

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde
Gerência de Contro!e e Avaliação

OFÍCIO N° 0 1 8/2023/GCA/SMS/PMCL
Conselheiro Lafaiete, 07 de março de 2023.

REF.: Resposta ao Requerimento n° 048/2023, de
09/02/2023. do Vereador Pedro Américo
de Almeida, em que solicita "que informe:
a,) delalhadamenie, a redução da demanda
reprimida de cirurgias, exames,
consultas...

Prezado Vereador,

Em resposta ao Requerimento n° 048/2023, de 09/02/2023, do Vereador
Pedro Américo de Almeida, em que solicita "que informe: a) detalhadamente, a
redução da demanda reprimida de cirurgias, exames, consultas... ", esta Secretaria
encaminha, em anexo, por meio da Gerência de Controle e Avaliação a relação dos
procedimentos agendados e quantitativo, referente ao período setembro/2022 a
fevereiro/2023; bem como, as cirurgias eletivas referente aos anos de
2018/2019/2020/2021/2022 e 2023, atualizadas até a presente data, e também o
quantitativo agendada.

Registre-se que vários pacientes que serão submetidos a procedimentos
cirúrgicos já providenciaram os exames pré-operatórios e aguardam o agendamento da
cirurgia pela unidade hospitalar executante.

Atenciosamente,

Isabela Gama ormandia da Costa
Gerente de Cbntrole...e..,,Avaliação

/
L)arci Tyayes

Secretário Municinél de Saúde

Ao Senhor Vereador
Pedro Américo de Almeida
Câmara Municipal
Rua Assis Andrade. 540 - Centro.
Conselheiro Lafaiete/MG-CEP-36400-067

Endereço: Praça Barão de Queluz- sln°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: controleavaliacaockgmail.com  - Telefone (3 1) 99239-3554

PR

POCE

CEDIMENTOS AGENDADOS - PERÍODO SETEMBRO/2022 A FEVEREIRO/2023

IMENTOS TFD QUANTIDADE AGENDADA

GIO T

TE RIO

ENDI

ALIAÇ

ALIAÇ

ALIAÇ

ALIAÇ

ALIAÇ

ALIAÇ

ALIAÇ

ALIAÇ

ALIAÇ

ALIAÇ

ALIAÇ

PSIA

TETE

Ti LO

CAR

NSUL
NSUL

NSUL
NSUL

NSUL

NSUL
NSUL

NSUL
NSUL
NSUL

NSUL
NSUL

NSUL

NSUL
NSUL

NSUL

NSUL
NSUL
NSUL
NSUL
NSUL
NSUL
NSUL
NSUL
NSUL
NSUL
NSUL

21

RAFIA 11

ENTOS OFTALMOLOGICOS 289

O CIRURGICA OFTALMOLOGIA 9

O DE CIRURGIA CABEÇA E PESCOÇO 2

O DE CIRURGIA GERAL 7

O DE CIRURGIA INFANTIL 1

O DE CIRURGIA ORTOPEDICA 16

O DE CIRURGIA ORTOPEDICA 21

O DE CIRURGIA OTORRINOLARINGOLOGICA 64

ODE CIRURGIA TORACICA 1

O DE CIRURGIA UROLOGICA 3

O DE NEUROCIRURGIA 2

ODETRANSPLANTE 1

3

ISMO 36

RAFIA 36

lACA 20

AANGIOLOGISTA 1

ABUCOMAXILO 1

ACARDIOLOGIA 5

A CARDIOLOGIA PEDIATRICA 2

A CIR CABEÇA E PESCOÇO 5

A CIRURGIA CARDIOVASCULAR 12

A CIRURGIA PEDIATRICA 2

A CIRURGIA PLASTICA 3

A CIRURGIA TORACICA 6

A DERMATOLOGIA 1

A GASTROENTEROLOGIA PEDIATRICA 4

A GESTAÇÃO DE ALTO RISCO 3

A GINECOLOGIA 1

A HEMATOLOGIA 22

A HEMATOLOGIA PEDIATRICA 1

AHEPATOLOGIA 1

A INFERTILIDADE 3

AMASTOLOGIA 38

ANEUROCIRURGIA 7

A NEUROLOGIA 1

A NEUROLOGIA INFANTIL 6

A ONCOLOGIA 117

A ORTOPEDIA 2

A ORTOPEDIA COLUNA 2

A ORTOPEDIA GERAL 5

A ORTOPEDIA INFANTIL 1

A ORTOPEDIA JOELHO 2

NSUL A ORTOPEDIA QUADRIL 1

NSUL APNEUMOLOGIA 5

NSUL A PNEUMOLOGIA PEDIATRICA 3

NSUL APROCTOLOGIA 24

NSU A REPRODUÇÃO HUMANA 1

NSUL A REUMATOLOGIA 5

NSUL A REUMATOLOGIA INFANTIL 1

NSUL A UROLOGIA 1

NSUL AUROLOGISTA 2

ICAR"IOGRAMA 410

LTER 70

OTEAPIA 1

OTEAPIA 1

OTRIIA 1

PA 36

UEN CIRURGIA 5

CT 10

DIOT:RAPIA 2

SON'NCIA 371

-TE EGOMETRICO 136

MOGAFIA 251

OLOGA 1

CIRUR. IAS ELETIVAS QUANTIDADE AGENDADA

A O 20 8/2019/2020

HRNIA 8

V; ÍCUL 2

H:MOROIDAS 2

GI ECO OGIA 6

LSUEAiIURA 1

VRIZES 1

A 0201

H:RNIA 9

V ECTIMIA 1

v:ícu 6

5UEAIURA 1

H:MOROIDAS 1

GI ECO sGIA 13

VARIZES 2

WOLOGCA 6

LIOMA 1

OTOPEIA 6

A O202

HÉRNIA 94

OTORRIf'O 2

DI/ERS4/GERAL 10

HRNIA Ii1FANTIL 2

t

c1

C @

ce

Ce

c
CO

Cl

Cl

CI

Es

H

lo
lo

LI

M

P

P

R

R

TE

TI

1

1

p

v

V

GI

u
L

V.
LI

o

sícu
MOR OIDA

RIZES

ECO OGIA

OLOGCAS

UEAIURA

SECTI MIA

OMA

TOPE IP  IA

A O2O3

H:RNIA 19

VARIZES 1

WOLOGCAS 1

H:MOROIDA 2

V:SICUL 4

OORRIO

42

10

24

13

6

7

10

5

8